
Резолютивная часть решения объявлена на заседании Комиссии Марийского УФАС России по
контролю в сфере размещения заказов 24.12.2010 г. Текст решения в полном объеме изготовлен
27.12.2010 г.

Комиссия Марийского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов проведя
внеплановую проверку соблюдения Министерством внутренних дел по Республике Марий Эл
(далее – МВД по Марий Эл) законодательства о размещении заказов при проведении открытого
аукциона в электронной форме на приобретение кресел для оборудования служебных помещений
в административных зданиях МВД по Марий Эл (код аукциона SBR 1011230580)

установила:
1 декабря 2010 года МВД по Марий Эл обратилось в Марийское УФАС России с

ходатайством №10/267 о возможности согласования заключения государственного контракта на
приобретение кресел для оборудования служебных помещений в административных зданиях МВД
по Марий Эл с единственным поставщиком  - ООО «Русь» (вх. №4331 от 02.12.2010) в связи с
признанием электронного аукциона SBR1011230580 несостоявшимся. При этом, в документации,
приложенной к указанному ходатайству, установлено, что высота спинки кресел должна быть не
менее 7000 мм.

По ходатайству  №10/267 от 01.12.2010 Марийским УФАС России принято решение об отказе  в
согласовании возможности заключения контракта (исх. №02-08/4961 от 13.12.2010). Основанием для
отказа послужило установление заказчиком в документации технических характеристик закупаемых
кресел, не соответствующих фактической потребности заказчика (в части высоты спинки кресел не
менее 7000 мм), а также отсутствие согласия ООО «Русь» заключить контракт в соответствии с
требованиями  аукционной документации (письмом №495 от 01.12.2010 ООО «Русь» уведомило
заказчика  о том, что поставщик ознакомлен и принимает условия аукциона).

22 декабря 2010 года МВД по Марий Эл повторно обратилось в Марийское УФАС России с
обращением № 21 о согласовании возможности согласования заключения государственного
контракта на приобретение кресел для оборудования служебных помещений в административных
зданиях МВД по Марий Эл с единственным поставщиком – ООО «Русь».

В соответствии со статьей 17 Закона о размещении заказов и на основании приказа
Марийского УФАС России от 23.12.2010 №261 принято решение о проведении внеплановой
проверки соблюдения МВД по Марий Эл законодательства о размещении заказов при проведении
открытого аукциона в электронной форме на приобретение кресел для оборудования служебных
помещений в административных зданиях МВД по Марий Эл (код аукциона SBR 1011230580).

В результате внеплановой проверки, оценки представленных доказательств и объяснений
сторон установлено следующее.

Документация об открытом аукционе в электронной форме на право заключения
государственного контракта на приобретение кресел для оборудования служебных помещений в
административных зданиях МВД по Марий Эл утверждена 23.11.2010 заместителем министра –
начальником тыла МВД по Марий Эл <***> и размещена на электронной площадке ЗАО «Сбербанк-
АСТ» с соблюдением сроков, установленных законодательством о размещении заказов.

В техническом задании аукционной документации, размещенной на электронной площадке,
установлены требования к высоте спинки кресел:

- по позиции 2 «Кресло руководителя – деревянные подлокотники, покрытия сиденья и
спинки кресла мягкое, обтянутое кожей» высота спинки кресла должна быть не менее 7000 мм.

- по позиции 3 ««Кресло руководителя – жесткие пластмассовые подлокотники, покрытия
сиденья и спинки кресла мягкое, обтянутое кожзаменитель» высота спинки кресла должна быть не
менее 7000 мм.

Согласно объяснениям, представленным  МВД по Марий Эл в обращении №21 от 22.12.2010,
при изготовлении аукционной документации в пункте 3 спецификации кресел допущена опечатка:
высота спинки кресла по тексту аукционной документации вместо 700 мм указано 7000 мм.

Комиссия Марийского УФАС России принимает доводы заказчика о наличии опечатки в
аукционной документации в части характеристик высоты спинки кресел. Заявлений от
заинтересованных лиц о разъяснении положений аукционной документации в адрес заказчика не
поступало.

К обращению МВД по Марий Эл №21 от 22.12.2010 приложено согласие ООО «Русь» (письмо от
22.12.2010 №71) заключить государственный контракт на условиях аукционной документации и по
цене, не превышающую начальную (максимальную) цену контракта, указанную в документации.

 
На основании вышеизложенного и руководствуясь частями 4, 5 статьи 17  Закона о

размещении заказов Комиссия
решила:



1.     Признать указание государственным заказчиком в аукционной документации на
приобретение кресел для оборудования служебных помещений в административных зданиях МВД
по Марий Эл высоты спинки кресел не менее 7000 мм, вместо 700 мм опечаткой.

2.     Признать, что указанная опечатка не повлияла на результаты  размещения заказа.

 


